Gabinete
do Prefeito

LEI Nº. 473 DE 05 DE MAIO DE 2023

DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DO PISO
SALARIAL PROFISSIONAL E REAJUSTE DOS
VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DO
MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO ESCOLAR
BÁSICA DO MAGISTÉRIO DO MUNICÍPIO DE
PINHÃO/SE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PINHÃO, ESTADO DE SERGIPE, no uso das

atribuições legais que lhes são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica Municipal
em seu art. 44, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Executivo sanciona a seguinte lei:

Art. 1º. Os atuais valores de vencimento básico dos cargos de professor do Quadro Per-

manente dos profissionais do Magistério Público Municipal passam a vigorar, com reajuste de 4,98%

(quatro, noventa e oito por cento) no mês de junho de 2023, no percentual de 4,75% (quatro, setenta

e cinco por cento) no mês de setembro de 2023 e no percentual de 4,53% (quatro, cinquenta e três

por cento) em novembro de 2023, totalizando assim o percentual integral do reajuste estabelecido em

legislação federal, este no percentual de 14,95% (quatorze, noventa e cinco por cento), nos termos

das tabelas em Anexos I, II e III desta Lei municipal.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Lei Complementar devem correr à conta
das dotações orçamentárias próprias, consignadas no Orçamento do Município para o Poder Execu-
tivo Municipal ou suplementadas mediante Decreto do Chefe do Poder Executivo.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE PINHAO, ESTADO DE

SERGIPE, em 05 de maio de 2023.

Prefeito

Praga José Mariano Bispo, SN, Centro - Telefone: (79) 3461-1242 - CEP: 49.517-000
CNPJ: 13.100.680/0001-67 - Pinhão - SE

www.pinhao.se.gov.br
o B

à_w
SINTESE
Soinears 204 T

R
A
R
A
A
D
O
M
A
S

dM soecacs

: CUT - CNTE-
DIEESE

T
A
B
E
L
A

V
E
N
C
I
M
E
N
T
A
L

DOS

P
R
O
F
I
S
S
I
O
N
A
I
S

DO

M
A
G
I
S
T
É
R
I
O

P
Ú
B
L
I
C
O

DE
P
I
N
H
Ã
O

- SE

(
J
U
N
H
O

2023)

TABELA
1
C
O
M

A
C
R
É
S
C
I
M
O

4,98%

NA
TABELA

VIGENTE

A
C
R
É
S
C
I
M
O

4,98%
Q
U
A
D
R
O

P
E
R
M
A
N
E
N
T
E

NÍVEIS
C
L
A
S
S
E
S

1
I

m
v

125h
160

h
200

h
125h

160
h

200h
125h

160
h

200
h

125h
160

h
2
0
0
 h

A(0
A3

ANOS)
2.523,29]

3.229,82|
4.037,27)

3.280,28|
4.198,76|

5.248.45|
3.784,94|

4.844,72]
6.055,91]

4.037,27|
5.167,71|

6.459,63
B

(3,1
A6

ANOS)
2.573,76|

3.294,41]
4.118,02|

3.345,89|
4.282,74|

5.353,42|
3.860,64|

4.941,62|
6.177,02|

4.118,02|
5.271,06|

6.588,82
C

(6,1
A9 ANOS)

2.625,23|
3.360,30]

4.200.38|
3.412,81|

4.368,39|
5.460.49|

3.937,85|
5.040,45|

6.300,56|
4.200,38|

5.376,48|
6.720,60

D
(9,1

A
12

ANOS)
2.677,74|

3.427,51|
4.284,38|

3.481,06|
4.455,76

5.569,70|
4.016,61|

5.141,26]
6.426,57|

4.284,38|
5.484,01|

6.855,01
E

(12,1
A

15
ANOS)

2.731,29|
3.496,06|

4.370,07|
3.550,68|

4.544,87|
5.681,09|

4.096,94|
5.244,09]

6.555,11|
4.370,07|

5.593,69|
6.992,11

F
(15,1

A
18

ANOS)
2.785,92|

3.565,98|
4.457,47|

3.621,70|
4.635,77|

5.794.71|
4.178,88|

5.348,97|
6.686,21|

4.457,47|
5.705,56|

7.131,96
G

(18,1
A

21
ANOS)

(18,1
A

20
ANOS)

|
2.841,64|

3.637,30|
4.546,62|

3.694,13|
4.728,49]

5.910,61|
4.262,46|

5.455,95]
6.819,93]

4.546,62]
5.819,68]

7.274.59
H

(21,1
A

24
ANOS)

(20,1
A

22
ANOS)

|
2.898,47|

3.710,04|
4.637,55|

3.768,01|
4.823,06|

6.028,82|
4.347,71|

5.565,07|
6.956,33|

4.637,55]
5.936,07]

7.420,09
1(24,1

A
27

ANOS)
(22,1

A 24
ANOS)

|
2.956,44|

3.784,24|
4.730,31|

3.843,37|
4.919,52|

6.149,40|
4.434,66|

5.676,37|
7.095,46]

4.730.31]
6.054,79]

7.568,49!
J

(27,1
A

30
ANOS)

(24,1
A

25
ANOS)

|
3.015,57|

3.859,93|
4.824,91|

3.920,24|
5.017,91|

6.272,38
4.523,35|

5.789,89|
7.237,37|

4.824,91]
6.175,89]

7.719,86

Escalonamento
Vertical:

1,02
Escalonamento

Horizontal:
I=1,0

I
=
1
3
0

I
I
=
1
,
5
0

IV=1,60

e

e
t

s
t

Filiado:
CUT

- CNTE-
DIEESE

T
A
B
E
L
A

V
E
N
C
I
M
E
N
T
A
L

DOS

P
R
O
F
I
S
S
I
O
N
A
I
S

DO

M
A
G
I
S
T
E
R
I
O

P
U
B
L
I
C
O

DE
P
I
N
H
A
O

- SE

(SETEMBRO
2023) TABELA

2 COM
ACRESCIMO

4,75%
NA

TABELA
1 (JUNHO

2023)
|

N
I
V
E
I
S

C
L
A
S
S
E
S

I
11

111
v

125h
160

h
200

h
125h

160
h

200
h

125h
160

h
200

h
125h

160
h

2
0
0
 h

A
(0

A
3

A
N
O
S
)

2.643,07|
3.383,13|

4.228,91|
3.435,99|

4.398,07|
5.497,58|

3.964,60|
5.074,69|

6.343,37|
4.228,91|

5.413,00]
6.766,26

B
(3,1

A
6

A
N
O
S
)

2.695.93|
3.450,79|

4.313.49|
3.504,71|

4.486,03|
5.607,53]

4.043,90]
5.176,19|

6.470,23|
4.313,49]

5.521,26[
6.901,58

C
(6,1

A
9

A
N
O
S
)

2.749,85]
3.519,81

4.399,76|
3.574,80|

4.575.75|
5.719,69]

4.124,77|
5.279,71|

6.599,64|
4.399,76]

5.631,69]
7.039,61

D
(9,1

A
12

A
N
O
S
)

2.804,85]
3.590,20|

4.487,75|
3.646,30|

4.667,26|
5.834,08]

4.207,27|
5.385,30|

6.731,63|
4.487,75|

5.744,32|
7.180,40

E
(12,1

A
15

A
N
O
S
)

2.860,94]
3.662,01|

4.577,51|
3.719,23|

4.760,61|
5.950,76]

4.291,41|
5.493,01|

6.866,26|
4.577,51]

5.859,21]
7.324,01

F
(15,1

A
18

A
N
O
S
)

2.918,16]
3.735,25|

4.669,06|
3.793,61|

4.855.82|
6.069,78|

4.377,24|
5.602,87|

7.003,59|
4.669,06|

5.976,39
7.470,49

G
(18,1

A
21

A
N
O
S
)

(18,1
A

20
A
N
O
S
)

|
2.976,52|

3.809,95|
4.762,44|

3.869.48]
4.952,94]

6.191,17|
4.464,79]

5.714,93]
7.143,66

4.762,44|
6.095,92|

7.619,90
H

(21,1
A

24
A
N
O
S
)

(20,1
A

22
A
N
O
S
)

|
3.036,06|

3.886,15|
4.857,69]

3.946,87|
5.052,00]

6.314,99|
4.554,08

5.829.23
7.286,53|

4.857,69|
6.217,84|

7.772,30
1(24,1

A
27

A
N
O
S
)

(22,1
A

24
A
N
O
S
)

|
3.096,78|

3.963.87|
4.954,84|

4.025,81]
5.153,04]

6.441,29]
4.645,16]

5.945,81]
7.432.26

4.954,84|
6.342,20|

7.927,75
J(27,1

A
30

A
N
O
S
)

(24,1
A

25
A
N
O
S
)

|
3.158,71|

4.043,15]
5.053,94]

4.106,33]
5.256,10(

6.570.12]
4.738,07]

6.064,73
7.580,91]

5.053,94|
6.469,04|

8.086,30

Escalonamento
Vertical:

1,02
Escalonamento

Horizontal:
I=1,0

I
=
1
3
0

1
I
=
1
5
0

IV
=1,60

G
A
a
—
—

%u
SINTESE
S
R
R

T
R
y

Filiado:
CUT - CNTE-

DIEESE

T
A
B
E
L
A

V
E
N
C
I
M
E
N
T
A
L

DOS

PROFISSIONAIS
DO

M
A
G
I
S
T
E
R
I
O

PUBLICO

DE
P
I
N
H
A
O

- SE

A
2
0
<
m
_
<
_
w
a
o

Nonwv

TABELA
3
C
O
M

A
C
R
E
S
C
I
M
O

4,53%

NA
TABELA

2
(
S
E
T
E
M
B
R
O

2023)

PARA
ATINGIR

O
PISO

2023
(
R
$

4.420, ,55)

.
ACRESCIMO

4,53%

NIVEIS
C
L
A
S
S
E
S

1
"

mm
v

125h
160

h
200

h
125h

160
h

200
h

125h
160

h
200

h
125h

160
h

200h
A

(0
A3

ANOS)
2.762,84|

3.536,44|
4.420,55|

3.591,70|
4.597,37|

5.746,72|
4.144,27|

5.304,66|
6.630,83|

4.420,55]
5.658,30(

7.072,88
B

(3,1
A6 ANOS)

2.818,10
3.607,17|

4.508,96|
3.663,53|

4.689,32|
5.861,65|

4.227,15|
5.410,75|

6.763,44|
4.508,96]

5.771,47]
7.214,34

C
(6,1

A9
A
N
O
S
)

2.874.46|
3.679,31|

4.599.14|
3.736,80|

4.783,11|
5.978,88|

4.311,69|
5.518,97|

6.898,71]
4.599,14|

5.886,90]
7.358.62

D
(9,1

A
12

A
N
O
S
)

2.931,95]
3.752,90|

4.691,12|
3.811,54|

4.878,77|
6.098,46|

4.397,93|
5.629,35|

7.036,68]
4.691,12|

6.004,64]
7.505,80

E
(12,1

A
15

A
N
O
S
)

2.990,59|
3.827.96|

4.784.,95|
3.887,77|

4.976,34]
6.220,43|

4.485,89|
5.741,93|

7.177.42]
4.784,95]

6.124,73]
7.655,91

F
(15,1

A
18

A
N
O
S
)

3.050,40|
3.904,52|

4.880.64|
3.965,52|

5.075,87|
6.344,84|

4.575,60|
5.856,77|

7.320,97|
4.880,64]

6.247,22]
7.809,03

G
(18,1

A
21

ANOS)
(18,1

A 20
ANOS)

|
3.111,41|

3.982,61|
4.978,26]

4.044.83]
5.177.39]

6.471,73]
4.667,12]

5.973.91]
7.467,39|

4.978.26]
6.372,17]

7.965.21
H

(21,1
A

24
ANOS)

(20,1
A 22

ANOS)
|

3.173,64|
4.062,26|

5.077.82|
4.125.73

5.280,94]
6.601,17|

4.760.46]
6.093,39]

7.616.73]
5.077,82]

6.499,61]
8.124,52

1 (24,1
A

27
ANOS)

(22,1
A24

ANOS)
|

3.237,11|
4.143,50]

5.179,38|
4.208.25

5.386,55]
6.733,19]

4.855,67]
6.215,25]

7.769.07]
5.179.38]

6.629.60|
8.287,01

J
(27,1

A
30

A
N
O
S
)

(24,1
A

25
A
N
O
S
)

|
3.301,85|

4.226,37|
5.282,97|

4.292,41]|
5.494,29]

6.867.86]
4.952,78]

6.339,56
7.924,45]

5.282,97|
6.762,20

8.452,75

Escalonamento
Vertical:

1,02
Escalonamento

Horizontal:
I=1,0

=
1
3
0

L
I
=
1
,
5
0

IV
=1,60

E